PAGE
Ata da 21ª Reunião Ordinária, de 09 de junho de 2015

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2015, REALIZADA NO DIA NOVE DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas e dezenove minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior, do Primeiro Secretário Vereador Emerson Luis Grippe e do Segundo Secretário o Vereador Celso Ávila. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que o Primeiro Secretário Vereador Emerson Luis Grippe procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson L. Grippe,  Erb Oliveira Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches Silva, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes os seguintes vereadores: Ducimar de Jesus Cardoso e Giovanni José de Bonfim. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro. Neste momento passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 20º Reunião da Ordinária de 2015, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou à Assistente Legislativa, Srtª Cintia Kreft Andrade, que fizesse a leitura do Ementário da 21ª Reunião Ordinária. Neste momento, às quatorze horas e quarenta e quatro minutos a Sessão foi suspensa para Emissão de Pareceres, retornando logo em seguida, às quatorze horas e cinquenta e cinco minutos. Logo após, o Sr. Presidente, vereador Edison C. Bortolucci Jr, solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 48/2015, o que foi aprovado pelo Plenário. Em seguida falou o vereador Celso Ávila, que solicitou a inclusão da Projeto de Lei Complementar nº 17/2015 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Neste momento, às quatorze horas e cinquenta e cinco minutos, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fenando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson L. Grippe, Erb Oliveira Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:
DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	SUBSTITUTIVO PROJETO DE LEI Nº 41/2015 -  “Denomina a área pública entre as ruas Arthur Gonçalves da Silva, Cariris, Camaiuras e Benjamin Wiezel, no bairro Jardim Santa Rita de Cássia”. – Autoria do Substitutivo - Vereador Ducimar Cardoso.
	PREJUDICADO
	Projeto de Lei nº 41/2015 foi retirado a pedido do autor.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 17/2015 - “ Dispõe sobre a alteração do inciso IX e XI do artigo 38 e do § 1º do artigo 39 da Lei Complementar Municipal nº 50 de 07 de julho 2009, dando outras providências”. Autoria do Projeto – Vereador Celso Ávila.
	APROVADO
	14(dezoito)votos favoráveis, 03 (três) votos contrários dos vereadores: Emerson L. Grippe, José L. Fornasari e Wilson A. Rocha e 01 (uma) ausência do vereador Ademir da Silva.

	PROJETO DE LEI Nº 48/2015 – “Inclui o inciso VI e o paragrafo único no art. 2º da Lei nº 3.248/2010 e dá outras providências”. Autoria do Projeto - Vereador Edison C.Bortolucci Jr.
	APROVADO
	15(quinze)votos favoráveis, 01 (um) voto contrário do vereador Giovanni Bonfim e 03(três) ausências dos vereadores: Alex F. Braga,Ducimar Cardoso e Emerson L. Grippe.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	 N° 340/2015 – “Manifesta apelo a Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL) para a substituição de poste de iluminação Pública de madeira, por poste de concreto nas Ruas Silvio Mota, Venceslau Braz, Ildo Meneguetti, Carlos Lacerda e na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, no bairro 31 de Março, nesse município”. Autoria Vereador Erb O. Martins.
	APROVADA

	N° 341/2015 – “Manifesta aplauso á Igreja Assembleia de Deus Plena Paz pelos 03 anos de fundação”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	N° 342/2015 – “Manifesta aplauso à Equipe Barbarense de Futsal ‘San Rochester’, que se sagrou campeã da Copa verão 2015”. Autoria Vereador Gustavo Bagnoli.
	APROVADA

	N° 343/2015 – “Manifesta Apelo ao Governador Geraldo Alckmin, quanto à construção de um hospital infantil na cidade de Santa Bárbara d’Oeste”.  Autoria Vereador Antonio C. Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 344/2015 – “Manifesta aplauso ao 19º Batalhão de Policia Militar do Interior, pela realização da solenidade de entrada da Medalha Tributo à Batalha de Montese”. Autoria Vereador Antonio C. Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 345/2015 – “Manifesta apelo ao Senhor Prefeito Municipal quanto à possibilidade de aumentar uma linha de ônibus até A Escola SENAI “Alvares Romi” de Santa Bárbara d’Oeste, localizada à Avenida Vereador Sérgio Leopoldino Alves nº 500 no Distrito Industrial, uma às 19h00 e outra às 22h00”. Autoria Vereador José L. Fornasari.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 757/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 81/2015, para registro de preços para fornecimento de refeições acondicionadas em embalagens individuais tipo marmitex e refrigerantes.” Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 763/2015 – “Requer informações acerca do concurso público municipal para a função de Monitor de Creche.” Autoria Vereador Wilson A. Rocha.
	APROVADO

	Nº 764/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 102/2015, para registro de preços para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar.” Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 765/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 104/2015, para registro de preços para prestação de serviços de caracterização de veículos da Frota Municipal por sistema de adesivação.” Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 766/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 86/2015, para registro de preços para prestação de serviços de manutenção de impressoras e multifuncionais”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 767/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 88/2015, para aquisição de equipamentos hospitalares”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 768/2015 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 98/2015, para aquisição de gêneros alimentícios para o corpo de Bombeiros”. Autoria Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 775/2015 – “Requer informações acerca da regularização dos lotes das quadras 61 e 62, no bairro Cidade Nova”. Autoria Vereador Antonio Pereira.
	APROVADO

	Nº 776/2015 – “Requer informações acerca da pavimentação das vias do bairro Acampamento Presbiteriano”. Autoria Vereador Antonio Pereira.
	APROVADO

	Nº 777/2015 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município”. Autoria Vereador Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADO

	Nº 778/2015 – “Requer informações sobre o Programa Brasil Alfabetizado, no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.
	APROVADO

	Nº 779/2015 – “Requer informações acerca do Centro Cultural “Edgar Tricânico D'Elboux”, localizado na Rua Padre Arthur Sampaio, 76 - Conjunto Habitacional Roberto Romano”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 780/2015 – “Requer informações acerca do aparecimento de escorpiões na Rua Manoel de Abreu, nº 27, no Bairro Jardim Linópolis”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 781/2015 – “Requer informações sobre o trabalho desenvolvido com os moradores de rua do município de Santa bárbara d’Oeste”. Autoria Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.
	APROVADO

	Nº 782/2015 – “Requer informações acerca do requerimento 610/2015 de autoria deste vereador”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 783/2015 – “Requer informações sobre o número de pacientes da rede publica de saúde a espera de aparelho de surdez”. Autoria Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 787/2015 – “Requer informações sobre a reforma, melhoria e instalação de área de lazer e entretenimento em praça publica do bairro 31 de março”. Autoria Vereador Felipe Sanches.
	APROVADO

	Nº 788/2015 – “Requer informações sobre a instalação de placas denominativas em ruas do bairro Jardim Itamaraty”. Autoria Vereador Felipe Sanches.
	APROVADO

	Dando continuidade, às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Ademir da Silva

	16h45 às 16h54

	Wilson de A. Rocha

	16h55 às 17h00

	Emerson L. Grippe

	17h01 às 17h06

	Antonio C. Ribeiro

	17h07 às 17h16

	Celso Ávila

	17h17 às 17h28

	Carlos Fontes

	17h29 às 17h42

	José A. Ferreira
	Emerson L. Grippe
	17h43 às 17h56

	Valmir A. Oliveira

	17h57  às 18h03

	José Luis Fornasari

	18h04 às 18h14

	Alex F. Braga
	Carlos Fontes e Celso Ávila
	18h15 às 18h28

	Erb O. Martins
	Ausente
	18h28

	Antonio C. de Souza
	Abriu Mão da Palavra
	18h28

	Antonio Pereira
	Ausente
	18h28

	Ducimar Cardoso
	Ausente
	18h29

	Edison C. Bortolucci Jr.

	18h29 às 18h39

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e quarenta minutos. Eu, _____________________________ (Marta de Fátima Camargo Pedroso), Assistente Legidlativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE

– 1º Secretário –
	FELIPE SANCHES SILVA

– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO

– 2º Secretário –

PAGE
7